

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1

PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 141] No. 141] नई दिल्ली, सोमवार, मई 9, 2016/वैशाख 19, 1938

NEW DELHI, MONDAY, MAY 9, 2016/ VAISAKHA 19, 1938

पेयजल एव स्वच्छता मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 6 मई, 2016

सं. ई-11011/04/2013-हिन्दी.—राजभाषा विभाग के कार्यालय ज्ञापन सं. II/20015/45/87-रा.भा. (क-2), दिनांक 15.03.1988, 4.5.1989 और कार्यालय ज्ञापन संख्या II/20015/64/89-रा.भा. (क-2), दिनांक 11.1.1990, कार्यालय ज्ञापन संख्या II/20015/6/92-रा.भा. (क-2) दिनांक 10.6.92 तथा का.ज्ञा. सं. II/20015/4/2000-रा.भा. (नीति-2) दिनांक 31.5.2000 के अनुसरण में भारत सरकार ने एतद्द्वारा पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय ी हिंदी सलाहकार समिति का गठन करने का निर्णय लिया है। समिति का गठन, कार्य और कार्यकाल आदि निम्नानुसार होंगे :-

गठन

	1.	मंत्री, (पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय)	अध्यक्ष
	2.	राज्य मंत्री (पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय)	उपाध्यक्ष
		गैर-सरकारी सदस्य	
		संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य (लोकसभा से दो संसद सदस्य)
	3.	श्रीमती रेखा अरुण वर्मा, संसद सदस्य, लोक सभा	सदस्य
	4.	श्री शंकर प्रसाद दत्ता, संसद सदस्य लोक सभा	सदस्य
		राज्य सभा से दो संसद सदस्य	
	5.	श्री मोबाशर जावेद अकबर, संसद सदस्य, राज्य सभा	सदस्य
	6.	श्री जनार्दन द्विवेदी, संसद सदस्य, राज्य सभा	सदस्य
2308 GI/2016 (1)			

संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित दो संसद सदस्य

7. डॉ. प्रसन्न कुमार पाटसाणी, संसद सदस्य, लोक सभा

सदस्य

8. श्री शादी लाल बत्रा, संसद सदस्य, राज्य सभा

सदस्य

केन्द्रीय सचिवालय हिन्दी परिषद् का प्रतिनिधि

9. श्री ओम प्रकाश राय,

सदस्य

सी-803, डी.डी.ए. फ्लैट्स,

सिगनेचर रिव्यू अपार्टमेन्ट, मुखर्जी नगर, दिल्ली

राष्ट्रभाषा प्रचार समिति, वर्धा, महाराष्ट्र के प्रतिनिधि (अखिल भारतीय हिंदी के प्रचार-प्रसार की स्वैच्छिक संस्था)

10. श्री अशोक प्यारेलाल शुक्ला,

सदस्य

त्रिमूर्ती नगर,

पंजाब कॉलोनी के पीछे, आर्वी रोड, वर्धा (महाराष्ट्र) 442 001

पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय द्वारा नामित हिंदी के विद्वान

11. डॉ महेश चन्द्र,

सदस्य

डी. लिट. 'सरस्वती भवन',

मिलन विहार, दिल्ली रोड, मुरादाबाद,

उत्तर प्रदेश, पिन-244001

12. श्री सुखविंदर कौर बाथ,

सदस्य

प्रोफेसर, हिंदी विभाग,

पंजाबी यूनिवर्सिटी, पटियाला

13. प्रो. आनन्द प्रकाश त्रिपाठी,

सदस्य

कथायन, पटेल का बगीचा,

यादव कालोनी, सागर-470001, मध्य प्रदेश

14. श्री वीरेन्द्र सिंह बिष्ट,

सदस्य

फतेहपुर हाऊस,

मोहोबेवाला इंडसट्रियल एरिया,

देहरादून (248110), उत्तराखंड

गृह मंत्रालय (राजभाषा विभाग) द्वारा नामित गैर-सरकारी सदस्य

15. श्री राहुल लिमये,

सदस्य

म.नं. 78, प्रथम तल,

सीएसपी फ्लैट, बी-ब्लॉक के सामने,

ईस्ट ऑफ कैलाश, नई दिल्ली-110065

16.	श्री केशव प्रसाद सिंह,	सदस्य			
an and an and an	म.नं. 49, गली नं. 3, हरी पार्क,				
	मुकुंदपुर पार्ट-II, दिल्ली-110042				
17.	श्री अशोक तिवारी,	सदस्य			
	म.नं. 551-झ/107,				
	रामनगर, आलयबाग, लखनऊ				
	(उत्तर प्रदेश)				
	सरकारी सदस्य				
	राजभाषा विभाग (गृह मंत्रालय)				
18.	सचिव, राजभाषा विभाग	सदस्य			
19.	संयुक्त सचिव, राजभाषा विभाग	सदस्य			
	पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय				
20.	सचिव, पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय	सदस्य			
21.	अपर सचिव (एसबीएम), पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय	सदस्य			
22.	अपर सचिव एवं वित सलाहार, पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय	सदस्य			
23.	संयुक्त सचिव (जल एवं प्रशासन), पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय	सदस्य			
24.	आर्थिक सलाहकार, पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय	सदस्य			
25.	निदेशक (आईएफडी), पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय	सदस्य			
26.	निदेशक (सांख्यिकी), पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय	सदस्य			
27.	निदेशक (एसबीएम), पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय	सदस्य			
28.	निदेशक (जल), पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय	सदस्य			
29.	अपर सलाहकार, पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय	सदस्य			
30.	उप सचिव (एसबीएम एवं समन्वय), पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय	सदस्य			
31.	उप सलाहकार (डब्ल्यूक्य), पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय	सदस्य			
32.	उप सचिव (प्रशासन), पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय	सदस्य			
33.	अवर सचिव (समन्वय एवं हिंदी), पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय	सदस्य-सचिव			
कार्यक्षेत्र					

2. सिमिति का कार्य केंद्रीय हिंदी सिमिति और राजभाषा विभाग द्वारा सरकारी कामकाज में राजभाषा हिंदी के प्रभावी कार्यान्वयन के संबंध में निर्धारित नीतियों को पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय में कार्यान्वित करवाने के बारे में सलाह देना होगा।

कार्यकाल

- 3. समिति के सदस्यों का कार्यकाल साधारणत: इसके पुनर्गठन की तारीख से तीन वर्ष का होगा, बशर्ते कि :-
- (क) जो संसद सदस्य समिति के सदस्य हैं, वे संसद सदस्य न रहने पर इस समिति के सदस्य नहीं होंगे।
- (ख) सिमिति के पदेन सदस्य अपने पद पर बने रहने तक ही सिमिति के सदस्य रहेंगे।
- (ग) किसी सदस्य की मृत्यु हो जाने अथवा समिति की सदस्यता से त्याग पत्र दे देने के कारण खाली हुए स्थान पर मनोनीत सदस्य तीन वर्ष के कार्यकाल की शेष अवधि के लिए ही सदस्य होंगे।

मुख्यालय

4. सिमिति का मुख्यालय नई दिल्ली में होगा, किन्तु सिमिति अपनी बैठक आवश्यकता पड़ने पर दिल्ली से बाहर किसी भी स्थान पर कर सकती है।

यात्रा भत्ता (टी.ए.)/दैनिक भत्ता (डीए) तथा अन्य भत्ते

- 5. राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय के कार्यालय ज्ञापन संख्या-II/20034/04/2005-रा.भा. (नीति-2) दिनांक 03 फरवरी, 2006 द्वारा यह उल्लेख किया गया है कि चूँिक केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों द्वारा गठित हिंदी सलाहकार समितियों में नामित 15 गैर-सरकारी सदस्यों में 06 संसद सदस्य होते हैं, अत: यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता प्रावधान को अधिक स्पष्ट करते हुए निम्न प्रावधान किया जाता है:-
- (क) सिमिति में नामित सांसदों को "संसद सदस्य (वेतन, भत्ता एवं पेंशन) अधिनियम, 1954" के प्रावधानों एवं समय-समय पर जारी किए गए संशोधनों तथा उनके अधीन बनाए गए नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता तथा दैनिक भत्ता दिया जाएगा।
- (ख) सिमिति के अन्य गैर-सरकारी सदस्यों को राजभाषा विभाग के दिनांक 22 जनवरी, 1987 के कार्यालय ज्ञापन संख्या-II/22034/04/86-रा.भा. (क-2) में निहित दिशा-निर्देशों के अनुरूप और भारत सरकार द्वारा समय-समय पर संशोधित निर्धारित दरों एवं नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता तथा दैनिक भत्ता देय होगा।

आदेश

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की एक-एक प्रति सभी सदस्यों, सभी राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासनों, राष्ट्रपित सचिवालय, उपराष्ट्रपित सचिवालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, प्रधानमंत्री कार्यालय, संसदीय कार्य मंत्रालय, लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, संसदीय राजभाषा सिमिति, नीति आयोग, भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक, महालेखाकार, केंद्रीय राजस्व, निर्वाचन आयोग, संघ लोक सेवा आयोग और भारत सरकार के सभी मंत्रालयों तथा विभागों, वेतन एवं लेखा अधिकारी, पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय को भेजी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प को सर्वसाधारण की जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

सत्यब्रत साहु, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF DRINKING WATER AND SANITATION RESOLTION

New Delhi, the 6th May, 2016

No. E- 11011/04/2013-Hindi. — In pursuance of the Ministry of Home Affairs, the Department of Official Language O.M. No. II/20015/45/87-OL (A-2) dated 15.03.1988, 4.5.1989 and O.M. II/20015/64/89-OL (A-2) dated 11.1.1990, O.M. No. II/20015/6/92-OL (A-2) dated 10.6.92 and O.M. No. II/20015/4/2000-OL (Policy-2) dated 31.5.2000, Govt. of India has decided hereby to constitute the Hindi Salahkar Samiti of the Ministry of Drinking Water and Sanitation. The composition, functions and tenure etc. of the Samiti shall be as under:-

COMPOSITION

1. Minister, (Drinking Water and Sanitation)

Chairman

2. Minister of State (Drinking Water and Sanitation)

Dy Chairman

Non official Members

Members nominated by Ministry of Parliamentary Affairs

Two Members of Parliament from Lok Sabha

Mrs. Rekha Arun Verma

Member

4. Shri Sankar Prasad Dutta

Member

Two Members of Parliament from Rajya Sabha

Shri Mobashar javed Akbar

Member

6. Shri Janardan Dwivedi

Member

Two Members of Parliament nominated by the Committee of Parliament on Official Language

7. Dr. Prasanna Kumar Patasani, MP (Lok Sabha)

Member

8. Shri Shadi Lal Batra, MP (Rajya Sabha)

Member

Representatives from Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad

9. Shri Om Prakash Rai,

Member

C-803, DDA Flats,

Signature Review Apartment,

Mukherji Nagar, Delhi-110009

(Representative from Rashtra Bhasha Prachar Samiti, Vardha (Akhil Bhartiya Sanstha)

10. Shri Ashok Pyarelal Shukla,

Member

Trimurti Nagar

Behind Punjab Colony Arvi Road,

Verdha (Maharashtra) 442 001

Hindi Scholars nominated by the Ministry of Drinking Water and Sanitation

11. Dr. Mahesh Chandra,

Member

D Lit, 'Saraswati Bhawan,

Milan Vihar, Delhi Road, Muradabad,

Uttar Pradesh-244001

12. Shri Shukhvinder Kaur Bath,

Member

Professor, (Hindi),

Punjabi University, Patiala

13. Prof. Anandprakash Tripathi,

Member

Kathayan,

Patel Ka Bagicha, Yadav Colony, Sagar-470001

Madhya Pradesh

THE GAZETTE OF INDIA: EXTRAORDINARY 14. Shri Virender Singh Bisht, Member Fatehpur House, Mohobbewala Industrial Area, Dehradun-248110 Uttrakhand Members nominated by the Ministry of Home Affairs (Department of Official Language) Member 15. Shri Rahul Limaye, House No. 78, 1st Floor, CSP Flats, Opposite B-Block, East of Kailash, New Delhi-110065 Member 16. Shri Keshav Prasad Singh, House No. 49, Gali No. 3 Hari Park, Mukundpur Part-II, Delhi-110042 Member 17. Shri Ashok Tiwari, Room No. 551-I/107 Ramnagar, Alambagh, Lucknow, Uttar Pradesh-226005 Official Members Ministry of Home Affairs (Department of Official Language) Member Secretary, Department of Official Language 18. 19. Joint Secretary, Department of Official Language Member Ministry of Drinking Water and Sanitation

	initially of Extracting traces and Estatement	
20.	Secretary, Ministry of Drinking Water and Sanitation	Member
21.	Additional Secretary (SBM), Ministry of Drinking Water and Sanitation	Member
22.	Additional Secretary and Financial Advisor, Ministry of Drinking Water and Sanitation	Member
23.	Joint Secretary (Water and Admn.), Ministry of Drinking Water and Sanitation	Member
24.	Economic Adviser, Ministry of Drinking Water and Sanitation	Member
25.	Director (IFD), Ministry of Drinking Water and Sanitation	Member
26.	Director (Stat), Ministry of Drinking Water and Sanitation	Member
27.	Director (SBM), Ministry of Drinking Water and Sanitation	Member
28.	Director (Water), Ministry of Drinking Water and Sanitation	Member
29.	Additional Advisor, Ministry of Drinking Water and Sanitation	Member
30.	Deputy Secretary (SBM and Coord.), Ministry of Drinking Water and Sanitation	Member
31.	Deputy Advisor (WQ), Ministry of Drinking Water and Sanitation	Member
32.	Deputy Secretary (Admn.), Ministry of Drinking Water and Sanitation	Member
33.	Under Secretary (Coord. and Hindi), Ministry of Drinking Water and Sanitation	Member
		Secretary

FUNCTIONS

^{2.} The functions of the Samiti will be to advise for the effective implementation of the policies laid down by Kendriya Hindi Samiti and Department of Official Language regarding the use of Hindi for official purpose in the Ministry of Drinking Water and Sanitation.

TENURE

- 3. The tenure of the members of the Samiti will normally be three years from the date of its constitution subject to the following:-
- (a) A member, who is a Member of Parliament, will cease to be a member of the Samiti as soon as be a Member of Parliament;
- (b) The ex-officio members of the Samiti shall continue as members so long as they hold the office by virtue of which they are members of the Samiti;
- (c) A member nominated against a vacancy arising in the Samiti due to the death or resignation of any member shall hold office only for the residual term out of the original period of three years.

HEADQUARTERS

4. The Headquarters of the Samiti shall be at New Delhi, but Samiti can hold its meeting in any other place other than Delhi, if necessary.

T.A/D.A. AND OTHER ALLOWANCES

- 5. The Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, Government of India, vide their Office Memorandum No. II/20034/04/2005-OL (Policy-2) dated 03rd February, 2006 has stated that as the 15 non-official members include six (06) Members of Parliament, nominated in the Hindi Salahkar Samitis constituted by Central Ministries/Departments, so the provision regarding travelling/daily allowance is made more elaborate in the following manner:-
- (a) The Members of Parliament nominated in the Samiti will be paid Travelling Allowance and Daily Allowance as per the provisions in the "Members of Parliament (Salary, Allowance & Pensions) Act, 1954", amendment issued from time to time and rules made thereunder.
- (b) Travelling Allowance and Daily Allowance to other non-official members of the Samiti will be paid as per the guidelines contained in the Department of Official Language O.M. No. II/22034/04/86-OL (A-2) dated 22nd January, 1987 and in accordance with the prescribed rates and rules as amended from time to time by the Government of India.

ORDER

Ordered that a copy of this Resolution be communicated to all the members, all State Governments, Administrations of Union Territories, President's Secretariat, Vice-President's Secretariat, Cabinet Secretariat, Prime Minister's Office, Ministry of Parliamentary Affairs, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat, Committee of Parliament on Official Language, NITI Aayog, comptroller and Auditor General of India, Accountant General, Central Revenues, Election Commission, Union Public Service Commission and all Ministries and Departments of the Government of India, pay and Account officer, Ministry of Drinking Water and Sanitation.

It is also ordered that a copy of this Resolution be published in the Gazette of India for general Information.

SATYABRATA SAHU, Jt. Secy.